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 URBANI IZZIV GZ] BD
 Intervju št. 32, 33/1997

 Lucka AŽMAN MOMIRSKI
 Ivan STANIC

 Infrastruktura je lahko tudi
 lepa!
 Urbanistične delavnice, pogled y příhodnost

 Urbanistične delavnice postajajo
 vse bolj uporabljana oblika in ná-
 čin dela v urbanis tieni praksi. To
 dokazujeta tudi naslov in tema
 letošnjega posveta Urbanistične
 delavnice in natečaji - orodje v
 urbanističnem načrtovanju, ki je
 potěkal na Brdu pri Kranju 12.
 novembra 1997. Posvet je pripra-
 vil Urad Republike Slovenije za
 prostorsko planiranje Ministrstva
 za okolje in prostor v sodelovanju
 z Urbanističnim inštitutom Re-

 publike Slovenije ob svetovnem
 dnevu Habitata 6. novembra in
 Svetovnem dnevu urbanizina 8.

 novembra. Povod za pripravo
 posveta je akcija Ministrstva za
 okolje in prostor, Urada RS za
 prostorsko planiranje, ki že dru-
 go Ieto vzpodbuja občine s sofì-
 nanciranjein priprave urbanistič-
 nih delavnic.

 V občini Izola smo zadnjem ted nu
 septembra Ieta 1997 že drugie or-
 ganizsali urbanistično delavnico.
 Prepričali sino se, daje delavnica
 zaradi svojega dogovornega zna-
 čaja in glede na prostorske prob-
 lème v izolski občini (definiranje
 dilem in strategij) primernejša
 oblika strokovnega dela kot npr.
 natečaj. Namreč, pri natečajih,
 pri katerih je vsak udeleženec us-
 merjen v prilagajanje svojih po-
 gledov v kořist boljše (lastne) re-
 šitve, sporazum ni mogoč. Le-te
 so poudaijeno avtorska dela, ki
 med seboj tekmujejo za převládo
 (koncepta) oziroma za dosego pr-
 vega mesta. Večinoma ponujene
 rešitve v urbanistični delavnici

 niso posledica boljše dostopnosti
 do informacij.

 Nasprotno, v času izolske delav-
 nice sino organizirali zelo intenzi-
 ven in kljub omejenemu času ob-

 sežen in raznovrsten spekter pre-
 davanj. Poleg seznanitve z mnenji
 in izkušnjami strokovnjakov iz
 različnih strok smo želeli tudi

 preveriti bodoče prostorske náčr-
 te občinske in državne uprave,
 posameznih upravljalcev, lastni-
 kov in investitorjev. Izkazalo se
 je, da je stopnja komunikacije
 med posameznimi naštetimi so-
 delujočimi prešibka in daje rav-
 no urbanistična delavnica lahko

 priložnost za krepitev te komuni-
 kacije. V podporo temu še stati-
 s tieni podatek: skupno š te vilo so-
 delujočih v Izoli je bilo 36.

 Položaj Izole je v slovenskem ob-
 morskem pasu specifičen: v pro-
 storskem pomenu predstavlja
 kritično točko slovenske obale -

 stično točko dveh podob. Kot je
 ugotovila projektna skupina ni-
 zozemskega arhitekta Maartena
 Struijsa, je Izola vezana tako na
 tisti del obale, ki se mocno urba-

 nizza in kjer se razvija industri-
 ja - to je na koprsko območje -,
 kot tudi na del obale, ki je veči-
 noma zaradi naravne ali kultur-

 ně dediščine zaščiten in kjer je
 potenciran razvoj turizma - to je
 del obale med Strunjanom in Se-
 čovljami. Tema urbanistične de-
 lavnice Izola 97 je bila preveritev
 načrtovanega poteka avtoceste in
 hitre ceste od Srmina prek Kopra
 in Izole do Lucije ter vpliv tega
 poteka oziroma predlaganih raz-
 ličic potekov na urbano struktu-
 ro mestnega območja Izole z
 obrobjem in krajinskim zaledjem.
 Vzporedno smo želeli preveriti
 pomembnost (danes zanemarje-
 nega) prometa po morju ter
 upravičenosti morskega mejnega
 prehoda na območju Izole ter
 njuni navezavi na ostale promet-
 ne sisteme.
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 Arhitekti - vodje projektnih sku-
 pin - so bili povabljeni iz različ-
 nih okolij in držav. Obalno regijo
 je zastopal Gorazd Kobal, Urbani-
 stici inštitut RS Ivan Stanič, iz

 sosednje Hrvaške je přišla doc.
 dr. Sonja Jurkovié in iz Nizozem-
 ské Maarten Struijs, mestni arhi-
 tekt v Rotterdamu. Ne glede na
 različnost "backgrounda" (izku-
 šenj in okolij, iz katerih prihaja-
 jo) so si bili edini, da je najbolj
 problema tičen vzhodni del Izóle.
 Predlagane vizije so bile različne,
 vsaka rešitev pa je vključevala
 predloge, ki so uporabni pri pri-

 pravi strokovnih podlag mestne-
 ga načrta občine Izola. Najdlje v
 prihodnost - do leta 2050 ali
 2500 - je razmišljala skupina
 Maartena Struijsa.

 Navidezna radikalnost projekta
 pravzaprav šele omogoča natanč-
 nejše prepoznavanje in razumeva-
 nje sedanjega stanja. Predlog, ki
 je nastal iz takega pristopa, je
 mogoče napačno razlagati kot vi-
 zijo končnih stanj, toda le-ta ni-
 kakor ni opredelitev vseh rešitev
 za prihodnost, temveč le skoncen-
 triran skupek problemov in idej.

 Slika 1 : Avtor před stavbo Policije v Rotterdamu

 ❖ ♦> ♦>

 V razgovorih v času

 delavnice ¡e avtor

 Maarten Struijs

 kot geografsko

 neobremenjen

 strokovnjak

 pripovedoval o svojih

 izkušnjah in realiziranih

 projektih. Del teh

 razmišljanj

 predstavl¡amo v

 nadaljevanju.

 Kako so na vaše oblikovanje
 infrastrukturnih objektov vpli-
 vali cvklidski elementi (voda,
 zemlja, zrak)?

 Na Nizozemskem se vedno sre-

 čujemo z vodo - gradimo jezove.
 Vsa pokrajina je načrtovana, ob-
 likovana. Tako je pač pri nas.
 Šele v zadnjih 15 letih smo arhi;
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 tekti in krajinski arhitekti pričeli
 resneje sodelovati pri gradnji ta-
 kih objektov, čeprav imajo ob-
 sežnejši posegi večstoletno tradi-
 cijo. Skratka, v naših načrtih so
 vedno prisotni elementi, pred-
 vsem voda.

 V Rotterdamu sta bližina velikih

 infrastrukturnih objektov in ome-
 jena količina zemljišč v prostor
 přinesli tudi reševanje drugih ele-
 mentov. V mojem zadnjem pro-
 jektu je to bil veter na enem
 manjših kanalov, namenjenih
 vodnému prometu. Drugi ele-
 menti v mestnem prostoru, ki si-
 cer niso evklidsski, vendar vpliva-
 jo na čutila - vid, sluh ipd. -, so
 hrup in čistost zraka. Izid sled-
 njega je bil prečiščevalec zraka
 sežigalnice smeti ...

 Kaj vas je kot arhitekta vodilo
 pri oblikovanju prečiščevalca
 zraka?

 To je pač objekt za čiščenje zra-
 ka. To oblikovalsko nalogo sem
 poskušal združiti z nalogo jasne
 svetlobe (čisti zrak in jasna svet-
 loba sovpadata).

 Da bi to dosegel, sem opazoval
 obnašanje sonca med dnevom,
 tako da oblike, členjenost fasad
 idr. ustrezajo spremembam svet-
 lobe med dnevom, v različnih let-
 nih časih in ob različnih atmos-

 ferskih pogojih.

 Gradiva in barvě prečiščevalca
 zraka smo izbrali s predpostavko,
 da so učinki svetlobe na grajene
 strukture v različnih barv - od si-
 vé v oblačnem vremenu do rdeče

 ob sončnih zimskih dnevih. Torej
 prečiščevalec zraka prevzame
 barvo neba - zraka.

 Če je zrak čist, svetloba lahko pro-
 dře v mesto in obarva zgradbe.

 Slika 2: Prečiščevalec zraka v Rotterdamu
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 Večiņa takih infrastrukturnih

 objektov je zgraj enih za obče
 dobro. Kako so bili financirani?

 Mestna úprava je dolžna skrbeti
 za infrastrukturo in infrastruk-

 turně dejavnosti - ne le za pro-
 metne, temveč tudi za oskrbo z

 energijo, ravnanje z odpadki in za
 kulturno infrastrukturo. Večina
 teh ni dobičkanosnih, tako da za-

 sebne investitole večinoma ne
 zanimajo. Toda to so tudi odgo-
 vornosti mestne uprave, saj le-ta
 pobira davke in je tako zbrana
 sredstva dolžna porabljati za ob-
 če dobro.

 V zadnjih letih smo poskušali or-
 ganizsati javno-zasebna part-
 ners tva, zlasti pri ravnanju z od-
 padki in v javnem potniškem pro-
 metu. Pri financiranju izgradnje
 cest in podobne infrastrukture
 zaenkrat še nismo imeli večjih
 uspehov. Poskušali smo pri iz-
 gradnji posameznih delov prista-
 nišča, vendar se je izkazalo kot
 prezapleteno. V teku pa je zani-
 miv poskus financiranja poslov-

 nih zgradb. Zasebni investitor
 namreč, v dogovoru z mestno
 úpravo zgradi objekt, pri cerner
 ve, da bo mestna úprava objekt
 najela za npr. 20 let. Zapori so
 prav tako zanimivi za zasebna
 vlaganja.

 Měřilo posegov predlaganih na
 urbanistični delavnici v Izoli, je
 najbrž manjše od tistih, ki jih
 načrtujete doma. Kako so vaše
 izkušnje mestnega arhitekta v
 Rotterdamu vplivale na předlo-
 ge vaše skupině?

 Urbanis tiene delavnice sem se

 lo til z navdušenjem, kaj ti osebno
 sem doživel rast pristanišča v
 Rotterdamu (največje morsko
 pristanišce na světu). To je raslo
 po 1 km na leto! Hkrati z rastjo
 pristanišča smo doživeli tudi
 spremembo tehnologije, přeskok
 pristaniških naprav na kontej-
 nerski promet. Torej, če v Slove-
 niji gradite glavno državno pri-
 stanišče, ki obenem oskrbuje šir-
 še zaledje srednje in vzhodne

 Slika 3: Protiveterna zaščita ob kanału
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 Evropě, se lahko tudi vam kaj
 podobnega pripeti v naslednjih
 tridesetih letih. Za prihodnji raz-
 voj Izole je to dějstvo ključnega
 pomena.

 Obsežnejše objekte vedno jem-
 ljem kot poseben izziv. Navse-
 zadnje je tudi infrastruktura lah-
 ko arhitektūra in je lahko lepa!
 Če bi na primer na silo zvrtali
 tunel v hřib in skozi potisnili ce-
 sto ter jo tako skrili, je to žalost-
 no. Nihče ne bi videi lepóte ceste
 in tudi ne tunela, razen seveda
 voznikov.

 Drugo zadevo, kar smo na delav-
 nici obravnavali, je javni potniški
 pro met. Če želimo zmanjšati pro-
 blème, ki jih povzroča promet z
 osebnimi avtomobili, pač mora-
 mo vlagati v javni potniški pro-
 met. Vsekakor pa je predhodno
 potrebno spremeniti náčine odlo-
 čanja. Če je na primer nek prob-
 lem obcega dobrega kot tak tudi
 (zares) identificiran in ga je po-
 trebno resiti, mora biti tisti, ki

 odloča, radikalen in problem od-
 praviti! Tako delamo v Rotterda-
 mu (za razliko od nas v Amster-
 damu znajo cincati, ha, ha). Če
 na primer ne moremo mimo spa-
 ti zaradi větra, mi nekaj naredi -
 mo, Vi bi tudi lahko.

 Lepota v infrastruktur! - zna
 biti drago?

 Ne. Le pozornost je třeba name-
 njati arhitekturnim elementom.
 Arhitektūra infrastrukture po-
 nuja elemente, kot so dolge lini-
 je, ritmi stebrov, teksture gra-
 div, konstrukcijski detajli ipd.
 Pozoren je třeba biti na logi-
 ko velikih meril in artikulacijo
 drobnih meril - manjših kosov.
 Taka pozornost naj načeloma ne
 bi bila draga.

 Mag. Lucka Ažman Momirski, dipl. inž.
 arti., Univerza v Ljubljani, Fakulteta za ar-
 hitektūra, Ivan Stanic, dipl. inž. arh., Urba-
 nistični inštitut RS
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